ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 09/2022

SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois às quatorze horas e sete minutos

em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a

presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS

FILHO, reuniu-se a Egrégia Seção de Direito Privado com a presença dos Excelentíssimos

Senhores Desembargadores, SEBASTIÃO DE MORAES FILHO, GUIOMAR TEODORO

BORGES, CLARICE CLAUDINO DA SILVA, DIRCEU DOS SANTOS, JOÃO

FERREIRA FILHO, SERLY MARCONDES ALVES, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS,

NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES,

HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (Convocada), Doutor MÁRCIO APARECIDO

GUEDES (Convocado) e a Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora

Doutora ELIANA CÍCERO DE SÁ MARANHÃO AYRES. Ausentes justificadamente

Excelentíssimos Senhores Desembargadores CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA e

MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO . Aberta a sessão, lida e aprovada a ata da sessão

anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

ADIADOS

Agravo Regimental Cível: 1018084-83.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, Serly Marcondes Alves e Dr. Márcio
Aparecido Guedes (Convocado)
Relator: Desa. Mailsen Andrade Addario

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogada: Renata Cristaldo da
Silva Alencastro e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
2C

71
F

D
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

VISTAS

Ação Rescisória: 0042475-37.2013.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
Helena Maria Bezerra Ramos (Convocada), João Ferreira Filho, Nilza Maria Pôssas de Carvalho,
Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, Serly
Marcondes Alves e Dr. Márcio Aparecido Guedes (Convocado)
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Sebastião Pereira da Silva e Outro(s) (Advogado: Leandro Facchin Rocha e
Outro(s))
Requerido: Rotec VeiculosLtda. (Advogado: Ueber Roberto de Carvalho)

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DE JULGAMENTO, EM FACE DO PEDIDO DE
VISTA COMPARTILHADA DOS 4º VOGAL (DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS) E
10º VOGAL (DR. MÁRCIO APARECIDO GUEDES), APÓS O VOTO DO RELATOR
JULGANDO IMPROCEDENTE A REFERIDA AÇÃO RESCISÓRIA, ACOMPANHADO
PELO 1º VOGAL (DES. JOÃO FERREIRA FILHO) E ABRIU DIVERGÊNCIA O 7º
VOGAL (DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO), ACOMPANHADO PELOS: 3ª
VOGAL (DESA. SERLY MARCONDES ALVES), 6ª VOGAL (DESA. ANTÔNIA
SIQUEIRA GONÇALVES); 9ºVOGAL (DES. GUIOMAR TEODORO BORGES) E 11ª
VOGAL (DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS). OS 5ª VOGAL (DESA. NILZA
MARIA PÔSSAS DE CARVALHO) E 8º VOGAL (DES. SEBASTIÃO DE MORAES
FILHO) AGUARDAM.

JULGADOS

Agravo Regimental Cível: 1000610-02.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião de Moraes Filho, Serly Marcondes Alves e Dr. Márcio Aparecido Guedes
(Convocado)
Relator: Des. Sebastião Barbosa Farias

Requerente: José Mendes de Andrade Júnior (Advogado(s): Fernanda Ribeiro Darold e
Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
2C

71
F

D
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Reclamação: 1016502-48.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente: Deuvany Rodrigues Moreira (Advogado(s): Fernanda Ribeiro Darold e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1013217-47.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente: Stphany Dayane da Silva (Advogado(s): Fernanda Ribeiro Darold e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única dos Juizados Especiais de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1008425-84.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião
Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, Serly Marcondes Alves e Dr. Márcio Aparecido
Guedes (Convocado)
Relator: Des. João Ferreira Filho

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado(s): Erica Fernanda de
Oliveira Amorim e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal dos Juizados Especiais do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Reclamação: 1000487-04.2022.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
2C

71
F

D
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
João Ferreira Filho, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião
Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, Serly Marcondes Alves e Dr. Márcio Aparecido
Guedes (Convocado)
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Iraci Borobo (Advogado(s): Evaldo Lúcio da Silva)
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1020070-09.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias,
Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho

Requerente: JaimeRodrigues (Advogado(s): Júlio César Domingues Rodrigues)
Requerido: Clarice Claudino da Silva - Desembargadora

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1021035-84.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho e Dr. Márcio Aparecido Guedes
(Convocado)
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Mariangela Fritche e Outro(s) (Advogado(s): Antonio Franciscato Sanches)
Requerido: CMDR SPE1 Empreendimentos Imobiliários Ltda. - Em Recuperação Judicial
(Advogado(s): Octaviano Bazilio Duarte Filho e Outro(s))

Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, AÇÃO PROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO
DO 4ª VOGAL (DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO).

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
2C

71
F

D
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

O Ilmo. Sr. Dr. LEANDRO FACCHIN ROCHA, OAB 22.166-A, fez pedido nos autos do
Processo 0042475-37.2013.8.11.0000. Relator: Des. Dirceu dos Santos.

O Ilmo. Sr. Dr. UEBER ROBERTO DE CARVALHO, OAB 4.754-O, fez pedido nos autos
do Processo 0042475-37.2013.8.11.0000. Relator: Des. Dirceu dos Santos.

PEDIDO DE PREFERÊNCIA

O Ilmo. Sr. Dr.ANDRÉ SILVAVIEIRA, OAB/SP 405.739, fez pedido nos autos do Processo
1021035-84.2021.8.11.0000. Relatora: Desa. SerlyMarcondes Alves.

O Ilmo. Sr. Dr. JÚLIO CESAR DOMINGUES RODRIGUES, OAB/SP 335.839, fez pedido
nos autos do Processo 10200070-09.2021.8.11.0000. Relator: Des. Sebastião de Morães Filho.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às quinze horas e dezoito minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Seção de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
2C

71
F

D
5